
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
tendo em vista as razões expostas pelo Colegiado em questão , 
haja vista a exoneração a pedido da servidora G.L.C., matrícula 
nº 57233190-1, referente ao cargo ocupado na SEDUC ter sido 
publicada no DOE nº 32.541 de 12/12/2013;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 276411
PORTARIA Nº 06/2018-GAB/SIND. BELÉM, 29 DE 

JANEIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1164821/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 276415

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ISABELA DE SOUZA RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2018-ANAJÁS
Nome do Servidor: JOAN KENDRA AGUIAR PAIVA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 126/2018-BAGRE
Nome do Servidor: SIRLENNA VALERIE MATOS PANTOJA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2018-CURRALINHO
Nome do Servidor: GEOVANA PUREZA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 128/2018-PORTEL
Nome do Servidor: MAURICIO FLORES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 129/2018-PLACAS
Nome do Servidor: AUREA DE SOUZA TORRES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2018-PLACAS
Nome do Servidor: JOSENYR CARNEIRO RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 131/2018-VIGIA
Nome do Servidor: ADAILSON PEREIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/02/2018
Término Vínculo: 01/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/2018-CURIONOPOLIS
Nome do Servidor: SUANE NASCIMENTO VELOSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/02/2018
Término Vínculo: 01/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 133/2018-BELÉM
Nome do Servidor: LUCICLEIA DA ROCHA DIAS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 438667/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 134/2018-PLACAS
Nome do Servidor: RENATO SILVA CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 101871/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2018-ITAITUBA
Nome do Servidor: MARIA LUCINEIDE PEREIRA DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 101871/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2018-JACAREACANGA
Nome do Servidor: AURICILENE DE MORAIS BARBOSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 276604
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 04/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 99/2018, datado 
em 17/01/2018, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 314/2017-GAB/PAD, de 07/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.391 de 08/06/2017;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
Mat. nº 57202717-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO do servidor C.F.S, matrícula nº 5900140-1, já 
devidamente qualifi cado nos autos do citado Processo, com o 
objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão, tudo 
em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 276409

CONTRATO
CONTRATO: 014

Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Aquisição de material de consumo (Toner 
HP Laserjet), para atender a realização das atividades de 
apoio administrativo e pedagógico nas EETEPAS, onde estão 
sendo ministrados os cursos, referentes à pactuação de 2017, 

do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico Emprego-
PRONATEC.
Valor Global: R$ 24.970,00
Pregão Elet Nº 028/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131 – Produto: 3029 – Função Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533– Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: APOLO COMERCIAL LTDA-EPP /CNPJ: 
02.567.6370001-90/, com sede na Avenida Almirante 
Vandenkolk, nº 270, Bairro Umarizal, Belém/Pa, CEP: 66.055-
030
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/02/2018
Vigência: 05/02/2018 a 04/02/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 276181

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Retiro 
Grande, localizada no povoado de Retiro Grande em Cachoeira 
do Ararí/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda (da 
vigência) do Contrato Original.
Contrato: 040
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 018/2015 - NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci – Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: ENGEB Construtora e Serviços Eireli - Epp. CNPJ. 
14.596.492/0001-34 com sede na Passagem 30 de Novembro, 
nº 2365, 1º Andar – Sala 01, Centro, Breves/Pa, Cep.: 68.800,00
Data de Assinatura: 01/02/2018.
Vigência: 02/02/2018 a 02/04/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 276440

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 1.156.210/2017
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução de obra de reforma geral do prédio da EEEFM Leônidas 
Monte, localizada no Município de Abaetetuba-PA

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP 212.988,19

Belém, 05 de fevereiro de 2018
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 276413

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 1.156.210/2017
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução de obra de reforma geral do prédio da EEEFM Leônidas 
Monte, localizada no Município de Abaetetuba-PA

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP 212.988,19

Belém, 05 de fevereiro de 2018
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 276408


